



Comune di Firenze
DIREZIONE ISTRUZIONE
Servizio Supporto alle attività educative e scolastiche
P.O. Mense e refezione scolastica-Trasporti

**PROCEDURA APERTA PER FORNITURE DI DERRATE ALIMENTARI
PER ASILI NIDO A GESTIONE DIRETTA
DEL COMUNE DI FIRENZE
PERIODO 1 MAGGIO 2022 – 30 APRILE 2024**

QUESITI E RISPOSTE

1) In data 01.03.2022 un operatore economico ha richiesto quanto segue: “cosa si intende, nel Vostro specifico appalto, per Filiera Corta. In particolare si intende: quella condizione in cui c'è passaggio diretto tra produttore e consumatore, oppure quella condizione in cui può esserci 1 intermediario (ovvero: PRODUTTORE - DISTRIBUTORE – VOI)?”.

Risposta fornita in data 04.03.2022:

Per filiera corta si intende quanto previsto dai CAM (Criteri Ambientali Minimi di cui al DM del 10.03.2020 pubblicato in GU n. 161 del 04.04.2020) - allegato n. 23 della presente procedura di gara - al punto b "Criteri premianti" punto 1. Filiera corta, che si riporta di seguito: “Per filiera corta si intende sia la vendita diretta tra produttore primario o associazioni di produttori primari e centro di preparazione del pasto, sia la vendita tra l'impresa che gestisce la piattaforma per la distribuzione dei prodotti, purché questa si configuri come unico intermediario con il produttore primario e centro di preparazione del pasto e purché la piattaforma sia collocata entro il Km 0 (o chilometro utile, nel caso dei piccoli comuni).”

2) Un operatore economico in data 02.03.2022 ha richiesto quanto segue: “i prezzi indicati negli allegati ai preventivi di spesa annua, sono prezzi a base d'asta unitari, oppure possono essere aumentati o diminuiti pur restando nella base d'asta totale?”.

Risposta fornita in data 04.03.2022:

I costi unitari delle singole derrate alimentari indicati nelle previsioni di spesa (Allegati 3 Lotto 1; allegato 4 Lotto 2; allegato 5 Lotto 3; allegato 6 Lotto 4; allegato 7 Lotto 5; allegato 8 Lotto 6;

allegato 9 Lotto 7; allegato 10 Lotto 8) possono essere aumentati o diminuiti, pur restando nella base d'asta totale.

3) In data 04.03.2022 un operatore economico ha richiesto quanto segue:

“1) al punto 2 del capitolato speciale d'appalto si specifica che l'appalto avrà durata di 22 mesi (dal 1.5.2022 al 30/4/2022). più avanti si legge che la stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto alle medesime condizioni, per una durata pari ad ulteriori 2 anni.

si chiede se la ditta aggiudicataria sia obbligata ad accettare questa proroga di ulteriori 2 anni, qualora l'Ente ne faccia richiesta oppure è obbligato solamente ad accettare la proroga di 5 mesi per l'individuazione del nuovo contraente.

2) da vostro precedente chiarimento relativo alla definizione di "filiera corta" si deduce quanto segue: un'azienda che fornisce alle vostre cucine un prodotto configurandosi come unico intermediario tra il produttore e il consumatore, e che abbia un magazzino dal quale partono le merci posto entro i 200 km dal luogo di fornitura è definibile come filiera corta. è corretta questa interpretazione?”

Risposta fornita in data 08.03.2022:

Punto 1): In riferimento al rinnovo ed alla proroga del contratto si conferma quanto specificato all'art. 3.2 “Opzioni e rinnovi” del Disciplinare di gara e all'art 2 “Oggetto e durata dell'appalto” del Capitolato di gara che prevede *“La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a ulteriori 22 mesi (ventidue) (periodo 01.05.2024 – 30.04.2026), per un importo totale di € 1.112.255,64 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. La stazione appaltante esercita tale facoltà comunicandola all'appaltatore mediante posta elettronica certificata almeno 60 giorni prima della scadenza del contratto originario.*

La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell'art.106, comma 11 del Codice, per un periodo massimo stimabile in mesi cinque (5). In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli -prezzi, patti e condizioni.”

Per quanto concerne il rinnovo la Stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto alle medesime condizioni, per una durata pari ad ulteriori 2 anni e la ditta aggiudicataria non è obbligata ad accettare.

Per la proroga ex art. 106 comma 11, il codice dei contratti prevede che “il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”.

Punto 2): E' stata già fornita una risposta in merito alla definizione di filiera corta: CAM (Criteri Ambientali Minimi di cui al DM del 10.03.2020 pubblicato in GU n. 161 del 04.04.2020) - allegato n. 23 della presente procedura di gara - al punto b "Criteri premianti" punto 1. Filiera corta.

4) In data 10.03.2022 un operatore economico ha richiesto quanto segue:

“Ai fini di comprovare i requisiti di capacità economica finanziaria (fatturato) quale tipo di documenti dobbiamo allegare? Riferiti a quale anno?

Per i requisiti di capacità tecnica e professionale, dobbiamo indicare nel DGUE fatturati di forniture avvenute nel triennio 2017-2018-2019 ?

A tal fine è necessario allegare ulteriore dichiarazione rilasciata da committente?”

Risposta fornita in data 11.03.2022:

In riferimento ai requisiti di capacità economica finanziaria si conferma quanto specificato all'art. 6.2 del Disciplinare di gara: “I requisiti di capacità economica e finanziaria sono rappresentati da: b) Fatturato globale minimo annuo riferito agli esercizi finanziari degli anni 2018 e 2019, IVA esclusa, nel settore di attività oggetto dell'appalto per ciascun Lotto (cfr. allegato XVII al Codice); [.....]

La comprova del requisito è fornita mediante uno dei seguenti documenti:

- per le società di capitali mediante bilanci, o estratti di essi, approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa;

- per gli operatori economici costituiti in forma d'impresa individuale ovvero di società di persone mediante copia del Modello Unico o la Dichiarazione IVA;

- dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, dal soggetto o organo preposto al controllo contabile della società ove presente (sia esso il Collegio sindacale, il revisore contabile o la società di revisione), attestante la misura (importo) e la tipologia (causale della fatturazione) del fatturato dichiarato in sede di partecipazione.

Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l'attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività.

L'operatore economico, che per fondati motivi non è in grado di presentare le referenze richieste, può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante idonee referenze bancarie.”

In riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale, si conferma quanto previsto all'art. 6.3 lettera C del Disciplinare di gara: “c) Esecuzione negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione del bando della presente gara, delle seguenti forniture analoghe.

Il concorrente deve aver eseguito, negli anni degli esercizi finanziari (2017-2018-2019) forniture di derrate alimentari per asili nido o scuole dell'infanzia o scuole primarie [.....]

La comprova del requisito, è fornita mediante:

- certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione;

- contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse;

- attestazioni rilasciate dal committente privato, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del

periodo di esecuzione;

- contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse”.

5) In data 14.03.2022 un operatore economico ha richiesto quanto segue:

“ai fini della comprova dei requisiti di capacità economica finanziaria e tecnica a professionale, i documenti devono essere inseriti sul portale START nella Documentazione Amministrativa nello spazio: EVENTUALI REQUISITI CAPACITA' ECONOMICO FINANZIARIA? oppure nello spazio: ULTERIORE DOCUMENTO A CORREDO? Oppure, tali documenti devono essere trasmessi mediante AVCpass nel momento in cui si scarica il Passoe?”

Risposta fornita in data 15.03.2022:

In riferimento alla comprova dei requisiti di capacità economica-finanziaria e tecnica-professionale è possibile trasmettere la documentazione mediante AVCpass in fase di creazione del Passoe; qualora si verificano problemi tecnici di caricamento dei file si può comunque provvedere ad inserire tali documenti nelle relative sezioni del sistema telematico acquisti Start.